
 În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 228/C9/4495
Data: 30.01.2025

Prin  contestația  nr. 2302/27.12.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  83225/30.12.2024,
depusă de GLOBEXTERRA SRL, cu sediul în Bucureşti, str. Eugen Brote
nr.  33-41,  sc.  E,  et.  3,  ap.  E8,  sectorul  1,  înregistrată  în  Registrul
Comerţului  sub  nr.  J40/21068/2022,  având  CUI  RO28610220,
reprezentată legal prin administrator Băiţelu Marius și convenţional prin
Societatea Civilă  Profesională de Avocaţi  „Ceparu şi  Irimia",  cu sediul
ales pentru comunicarea actelor de procedură în Bucureşti, Str. Ştefan
Mihăileanu  nr.  11,  sector  2,  privind  procedura  de  licitație  deschisă
organizată în vederea atribuirii contractului având ca obiect  Servicii de
audit  energetic,  expertiză  tehnică  și  elaborare  DALI,  în  vederea
eficientizării  energetice a clădirilor publice din Regiunea de Dezvoltare
Sud-Est (județele Brăila, Buzău, Constanța, Galați și Vrancea), cod CPV
71241000-9  Studii  de  fezabilitate,  servicii  de  consultanță,  analize
(Rev.2), de AGENȚIA PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ A REGIUNII DE
DEZVOLTARE SUD-EST,  cu sediul în Brăila, str. Anghel Saligny nr. 24,
județul  Brăila,  în  calitate  de autoritate  contractantă,  contestatoarea a
solicitat:

-  anularea  deciziilor  de  desemnare  ca  fiind  admisibile  şi
câştigătoare a ofertelor prezentate de CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS
SRL pentru lotul 1, asocierea TECHMEDIA ELECTRONICS SRL - VIA PRO
IT CONSULTING SRL - ACI CAD NEW EXPERT SRL pentru loturile 5, 6, 7,
8 şi  9, precum şi  a deciziei  de declarare ca fiind admisibilă a ofertei
asocierii KESS BUSINESS SRL - MENTOR CONSTRUCT SRL pentru lotul 5;

- anularea tuturor  actelor care au stat la baza emiterii  deciziilor
anterior-  menţionate,  precum  şi  a  celor  subsecvente  acestor  decizii,
inclusiv a raportului procedurii de atribuire nr. 5399/16.12.2024, precum
şi  a  adreselor  prin  care  i  s-a  comunicat  rezultatul  procedurii  nr.
5450/ADRSE/17.12.2024  (lot  1),  nr.  5502/ADRSE/17.12.2024  (lot  5),
nr.  5514/ADRSE/17.12.2024  (lot  6),  nr.  5530/ADRSE/17.12.2024 (lot
7),  nr.  5542/ADRSE/17.12.2024  (lot  8),  nr.  5552/ADRSE/17.12.2024
(lot 9);

Pagina 1 din 3



- obligarea autorităţii contractante la reevaluarea ofertelor criticate
de la verificarea admisibilităţii acestora;

-  obligarea  autorităţii  contractante  la  plata  cheltuielilor  de
soluţionare  a  contestaţiei  conform  art.  26  alin.  (9)  din  Legea  nr.
101/2016.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (2) și (5) din Legea nr. 101/2016 privind
remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de
achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune
de  lucrări  şi  concesiune  de  servicii,  precum și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, pentru
considerentele  evocate  în  motivarea  prezentei,  admite,  contestația
formulată de GLOBEXTERRA SRL, în contradictoriu cu AGENȚIA PENTRU
DEZVOLTARE REGIONALĂ A REGIUNII DE DEZVOLTARE SUD-EST.

Anulează, în parte, Procesele-verbale intermediare privind evaluarea
garanției de participare, a informațiilor din DUAE și a documentelor care
îl însoțesc  și  Procesele-verbale privind evaluarea documentelor suport
depuse de ofertant pentru demonstrarea informațiilor din DUAE aferente
Loturilor   1,5,6,7,8  și  9 și  Procesul-verbal  intermediar  nr.  2  privind
evaluarea  propunerilor  financiare,  inclusiv  verificarea  conformităţii
acestora  cu  propunerile  tehnice,  înregistrat  sub  nr.
4418/ADRSE/07.11.2024  inclusiv Raportul  procedurii  nr.
5399/16.12.2024,  în  partea  care privește rezultatul  evaluării  ofertelor
CONCRETE  &  DESIGN  SOLUTIONS  SRL  pentru  Lotul  1,  asocierea
TECHMEDIA ELECTRONICS SRL - VIA PRO IT CONSULTING SRL - ACI
CAD NEW EXPERT SRL pentru Loturile 5, 6, 7, 8 şi 9 și  asocierea KESS
BUSINESS SRL - MENTOR CONSTRUCT SRL pentru  Lotul 5, precum și
actele subsecvente.

Obliga autoritatea contractantă la reevaluarea ofertelor CONCRETE &
DESIGN  SOLUTIONS  SRL  pentru  Lotul  1,  asocierea  TECHMEDIA
ELECTRONICS  SRL  -  VIA  PRO IT  CONSULTING SRL -  ACI  CAD NEW
EXPERT SRL pentru Loturile 5, 6, 7, 8 şi 9 și  asocierea KESS BUSINESS
SRL - MENTOR CONSTRUCT SRL pentru Lotul 5, conform celor precizate
în motivare,  în acord cu  dispozițiile legale în termen de 15 zile de la
primirea deciziei.

Admite solicitarea contestatoarei privind plata cheltuielilor efectuate
cu  soluționarea  contestației  și  obligă  AGENȚIA  PENTRU  DEZVOLTARE
REGIONALĂ  A  REGIUNII  DE  DEZVOLTARE  SUD-EST  la  plata  către
GLOBEXTERRA SRL a sumei de 7.000 lei, reprezentând onorariu avocat.

Pagina 2 din 3



Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părțile  cauzei  potrivit
dispozițiilor art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016, cu modificările și
completările ulterioare.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate, în temeiul  art.  29 din
Legea nr. 101/2016.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

                                                                      

Redactată în 4 exemplare originale, conține  32 pagini.

Pagina 3 din 3


